
 

1 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD 
 

Nº 513-2023-CFCC/TR-DS 
Bellavista, noviembre 02, 2023 

 

El Consejo de Facultad de Ciencias Contables, de la Universidad Nacional del Callao. 

Visto, el Oficio N°176-2023-EPCO/FCC de fecha 23 de octubre del 2023, mediante el cual el Director (e) de Escuela Profesional de 

Contabilidad Mg. Ronal Pezo Melendez, remite la solicitud de modificación de la Resolución de CFCC N°214-2023-CFCC/TR-DS 

correspondiente a la Actualización del Plan de Estudios de la Carrera Profesional de Contabilidad de la Facultad de Ciencias 

Contables 2022, para consideración y aprobación. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo establece la Ley Universitaria –Ley N°30220 en su Artículo 40° en concordancia, con el Artículo 82° del 

Estatuto de la Universidad Nacional del Callao aprobado por Resolución N°02-2015-AE del 02 de julio del 2015, el 
currículo se debe actualizar cada tres (3) años o cuando sea conveniente, según los avances científicos y tecnológicos; 

Que, el Artículo 29° del citado Estatuto de la Universidad, señala que “El modelo educativo de la Universidad es una 
representación estructural de nuestra cultura organizacional que articula las principales actividades que se deben realizar 
para desarrollar un proceso educacional de excelencia”; asimismo en su Artículo 30° expone que “El modelo reproduce el 
proceso de enseñanza-aprendizaje, las teorías educativas constructivista y conectivista, los componentes transversales, las 
competencias genéricas y específicas, el diseño curricular, el desarrollo curricular y la evaluación curricular; y de las 
relaciones entre estas. El modelo educativo tiene como propósito fundamental la formación integral de los estudiantes”; 

Que, el Artículo 43° numeral 43.2 del citado Estatuto de la Universidad, señala que “son atribuciones del Comité Directivo 
de la Escuela Profesional; elaborar, aprobar y proponer al Consejo de Facultad en primera instancia, los nuevos currículos 
y actualizaciones curriculares de la escuela, acorde con el modelo educativo institucional”; 

Que, el Artículo 178° numeral 178.3 del Estatuto de la Universidad establece que, son atribuciones del Consejo de Facultad, 
Aprobar los currículos y los planes de estudio, elaborados por las Escuelas Profesionales que integren la Facultad; en 
concordancia con la misión, visión y líneas de investigación de la Universidad.; 

Que, con Resolución de Consejo de Facultad N°214-2023-CFCC de fecha 07 de junio del 2023, se aprueba la actualización 

del Plan de Estudios de la Carrera Profesional de Contabilidad de la Facultad de Ciencias Contables; 

Que, conforme al documento del visto Oficio N°176-2023-EPCO/FCC, la Dirección de Escuela Profesional de Contabilidad 
que preside el Mg. Ronal Pezo Melendez,remite la recomendación realizada por la Directora de la Oficina de Gestión de la 
Calidad, con Oficio N° 350-2023-OGC/R/UNAC/VIRTUAL, quien  opina que proceda el trámite de modificación del plan de 

estudios; pero recomienda se modifique la referida resolución en el extremo resolutivo, debe decir: APROBAR LAS 
MODIFICACIONES REALIZADAS AL PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 2022; en tal sentido  es necesario adoptar la recomendación remitida a efecto de 
continuar con el tramite pertinente; 

Que, el Art. 5° del Decreto Legislativo Nº 1496 faculta a las Asambleas Universitarias, Consejos Universitarios, Consejos de 
Facultad y en general a cualquier órgano de gobierno de universidades públicas y privadas, para que realicen sesiones 
virtuales con la misma validez que una sesión presencial. Para ello, emplean medios electrónicos u otros de naturaleza 
similar que garanticen la comunicación, participación y el ejercicio de los derechos de voz y voto de sus miembros. Los 
medios utilizados para la realización de las sesiones virtuales deben garantizar la autenticidad y legitimidad de los 
acuerdos adoptados; 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Extraordinaria Virtual  de  fecha  02 denoviembre  de 
2023 y en uso de las atribuciones concedidas al Consejo de Facultad en el Art. 178º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao; 

RESUELVE: 

1. MODIFICAR LA RESOLUCION DE CONSEJO DE FACULTAD N° 214-2023-CFCC de fecha 07/06/2023, 
TAN SÓLO EN EL EXTREMO DEL RESUELVE (párrafo 1): 

APROBAR LA MODIFICACIONES REALIZADAS AL PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA PROFESIONAL 
DE CONTABILIDAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 2022 conforme al siguiente detalle 
 



 

2 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD 
Nº 513-2023-CFCC/TR-DS 

Bellavista, noviembre 02, 2023 

ANEXO 1: MODIFICACIÓN SOBRE EL TRATAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

Plan de Estudios 

Según lo establecido en el Reglamento de Estudios  

Página 15 

DICE: 

Las actividades extracurriculares obligatorias son: 

· Responsabilidad social 
· Prácticas pre profesionales (con un mínimo de 360 horas efectivas) 

DEBE DECIR: 

Las actividades extracurriculares obligatorias son: 

· Responsabilidad social 
· Prácticas pre profesionales con un mínimo de 3 meses (360 horas efectivas) 

Página 16 

FUNDAMENTACIÓN:  

Debido a dificultades para programar los cursos extracurriculares  la oficina de Bienestar Universitario 

(OBU – UNAC), según Oficio N° 156-2023-DBU-VRA-UNAC, nos vemos en la obligación de proponer el 

siguiente cambio: 

DICE:  

Otras actividades extracurriculares que los estudiantes deben cumplir, con un mínimo de 64 horas efectivas 

(supervisados y avalados por el tutor) son: 

· Actividades extracurriculares culturales: Arte y Cultura 

· Actividades extracurriculares deportivas: Deporte  

· Participación en eventos científicos 

CICLO ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES TOTAL HORAS 

Primero 
· Actividades extracurriculares culturales: Arte y Cultura 

(guitarra; danzas de la costa, sierra, selva; entre otros). 
16 

Segundo 
· Actividades extracurriculares deportivas: deporte(Karate, Judo, 

Tae kwon do, Futsal, entre otros) 
16 

Primero 
Segundo  
Tercero  
Cuarto 

· Participación en eventos científicos 32 

TOTAL 64 

Las actividades extracurriculares son de carácter práctico y contribuyen en la formación integral del 

estudiante. 

Estas actividades son supervisadas y avaladas por el tutor (Modelo Educativo UNAC,  2021). 

· El estudiante de primer ciclo escoge alguno de los programas de carácter cultural como guitarra; 

danzas de la costa, sierra y selva, desarrollados por la Oficina de Bienestar Universitario (OBU), según 

horarios al que se asigna el tutor. 



 

3 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

· El estudiante de segundo ciclo escoge alguno de los programas de carácter deportivo como Karate, Judo, 

Tae kwon do, Futsal, desarrollados por la Oficina de Bienestar Universitario (OBU), según horarios al 

que se asigna el tutor. 

· El estudiante de primero, segundo, tercero y/o cuarto ciclo participa a eventos científicos organizados 

por la Unidad de Investigación de la FCC, según horarios al que se asigna el tutor. Las acciones de 

coordinación y asignación de tutores responsables estarán a cargo de la Oficina de Tutoría y Desarrollo 

del Estudiante (Of TyDE) en coordinación con Dirección de Escuela Profesional y la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias Contables. 

· Los tutores registran el cumplimiento de las horas supervisadas en las actividades que han sido 

acreditadas por la constancia o certificado correspondiente e informan al Jefe de la Oficina de Tutoría y 

Desarrollo del Estudiante. Los registros consolidados son remitidos por la Of TyDE a Dirección de 

Escuela. 

· Para  iniciar  el  V  ciclo,  el  estudiante  debe  haber  completado  un  mínimo  de  64  horas  de 

actividades extracurriculares efectivas (supervisadas y avaladas por el tutor). 

DEBE DECIR: 

Otras actividades extracurriculares que los estudiantes deben cumplir, con un mínimo de 64 horas efectivas 

(supervisados y avalados por el tutor) son: 

· Actividades extracurriculares culturales: Arte y Cultura 

· Actividades extracurriculares deportivas: Deporte  

· Participación en eventos científicos 

Las actividades extracurriculares son de carácter práctico y contribuyen en la formación integral del 

estudiante. 

Antes de egresar y para realizar las practicas pre profesionales,  el estudiante que se rige por el Plan de 

Estudios 2022, deberá haber completado un mínimo de 64 horas de actividades extracurriculares efectivas, 

las cuales se podrán realizar en otras unidades de la UNAC o en instituciones de reconocido prestigio de 

donde deberán solicitar certificado y/o constancia que acredite lo siguiente: 

ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES TOTAL HORAS 

· Actividades extracurriculares culturales: Arte y Cultura (guitarra; danzas de la costa, 
sierra, selva; taller de comprensión lectora, redacción, asertividad, autoestima, 
coaching, oratoria,  entre otros). 

16 

· Actividades extracurriculares deportivas: Deporte (Karate, Judo, Tae kwon do, Futsal, 
entre otros) 

16 

· Participación en eventos científicos 32 

TOTAL 64 

 



 

1 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

ANEXO 2: CORRECCIÓN DE CÓDIGO DE ASIGNATURA. AUDITORÍA DE GESTIÓN 

FUNDAMENTACIÓN: debido a errores materiales, nos vemos en la obligación de proponer los siguientes cambios: 

DICE: 

PÁGINA 18 

PLAN DE ESTUDIOS POR CICLO ACADÉMICO 

DECIMO CICLO: 23 créditos 

X 63 AU 604 Auditoría Gubernamental Especialidad 48 32 80 3 2 4 AU 603 

X 64 FZ 123 Formulación y Evaluación de Proyectos Especialidad 32 32 64 2 2 3 FZ 122 

X 65 CO 113 Contabilidad  Gerencial Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 112 

X 66 TB 705 Tributación Internacional Especialidad 32 32 64 2 2 3 TB 704 

X 67 AU 604 Auditoría de Gestión Especialidad 32 32 64 2 2 3 AU 603 

X 68 HI 138 Tesis II Específico 32 32 64 2 2 3 HI 137 

X 69 EL 909 Casuística de Contabilidad (* ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 907 

X 70 EL 910 Casuística de Auditoría (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 908 

TOTAL CICLO 256 224 480 16 14 23 

 TOTAL GENERAL 2288 2080 4368 143 130 208 

 

DEBE DECIR 

DECIMO CICLO: 23 créditos 

X 63 AU 604 Auditoría Gubernamental Especialidad 48 32 80 3 2 4 AU 603 

X 64 FZ 123 Formulación y Evaluación de Proyectos Especialidad 32 32 64 2 2 3 FZ 122 

X 65 CO 113 Contabilidad  Gerencial Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 112 

X 66 TB 705 Tributación Internacional Especialidad 32 32 64 2 2 3 TB 704 

X 67 AU 605 Auditoría de Gestión Especialidad 32 32 64 2 2 3 AU 603 

X 68 HI 138 Tesis II Específico 32 32 64 2 2 3 HI 137 

X 69 EL 909 Casuística de Contabilidad (* ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 907 

X 70 EL 910 Casuística de Auditoría (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 908 

TOTAL CICLO 256 224 480 16 14 23   

TOTAL GENERAL 2288 2080 4368 143 130 208   



 

1 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

DICE:  

PÁGINA 20 

ÁREA DE ESTUDIOS DE ESPECIALIDAD  CONDICIÓN: OBLIGATORIO 

N° Código Asignatura Créditos 

67 AU 604 Auditoría de Gestión 3 

DEBE DECIR: 

ÁREA DE ESTUDIOS DE ESPECIALIDAD  CONDICIÓN: OBLIGATORIO 

N° Código Asignatura Créditos 

67 AU 605 Auditoría de Gestión 3 

DICE: 

PÁGINA 22 

ÁREA DE ESTUDIOS DE ESPECIALIDAD  CONDICIÓN: OBLIGATORIO 

N° Código Asignatura Créditos 

67 AU 604 Auditoría de Gestión 3 

DEBE DECIR: 

ÁREA DE ESTUDIOS DE ESPECIALIDAD  CONDICIÓN: OBLIGATORIO 

N° Código Asignatura Créditos 

67 AU 605 Auditoría de Gestión 3 

DICE: 

PÁGINA 25 

CICLO 10 CRD 23 

  

  

  

  

                    

67 Auditoría de Gestión 3 AU 604 AU 603 ESPECIALIDAD                     

DEBE DECIR: 

CICLO 10 CRD 23 

  

  

  

  

                    

67 Auditoría de Gestión 3 AU 605 AU 603 ESPECIALIDAD                     

DICE: 

PAGINA 61 

CICLO: Décimo N° 67 

Código: AU 604 

Nombre: Auditoría de Gestión 

Prerrequisito: Auditoría Financiera II Código: AU 603 

Tipo: Especialidad Carácter: Obligatorio 

Modalidad: Presencia 

Número de horas de teoría: Semestral: 32 Semanal: 2 

Número total de práctica: Semestral: 32 Semanal: 2 

DEBE DECIR: 

PAGINA 61 

CICLO: Décimo N° 67 

Código: AU 605 

Nombre: Auditoría de Gestión 

Prerrequisito: Auditoría Financiera II Código: AU 603 

Tipo: Especialidad Carácter: Obligatorio 

Modalidad: Presencia 

Número de horas de teoría: Semestral: 32 Semanal: 2 

Número total de práctica: Semestral: 32 Semanal: 2 

 



 

1 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

ANEXO 3: PRECISIÓN CON RELACIÓN A LA COMPENSACIÓN DE ASIGNATURAS QUE TIENE 2 O MÁS ADECUACIONES 

DICE:  

PÁGINA 71, 72, 73 Y 74 

CUADRO DE CONVALIDACIONES Y COMPENSACIONES 

Cuadro de Convalidaciones y Compensaciones 

CURRÍCULA ACTUAL (aprobada por Resolución N° 440-2019-CU)   CURRÍCULA POR COMPETENCIAS (Revisión 2021-2022)         

CICLO Nº CÓDIGO ASIGNATURA Creditos CICLO Nº CÓDIGO ASIGNATURA HT HP Creditos Prerreq. 

I 1 CO101 CONTABILIDAD BASICA I 4 
I 1 CO 101 Teoría y Doctrina Contable 2 2 3 ------ 

I 2 CO 102 Contabilidad Básica 3 2 4 ------ 

I 3 HI131 TÉCNICAS DE ELOCUCION Y REDACIÓN 3 

I 3 HI 131 Técnicas de Elocución y Redacción 2 2 3 ------ I 7 TA101 TALLER I 2 

II 14 TA102 TALLER II 2 

I 4 DL801 CONSTITUCIÓN, DESARROLLO Y DEFENSA NACIONAL 3 I 4 DL 801 Derecho Privado y Público 2 2 3 ------ 

I 5 MT121 MATEMÁTICA BÁSICA I 4 
I 5 MT 121 Matemática Aplicada 3 2 4 ------ 

II 11 MT122 MATEMATICA BASICA II 4 

I 6 HI132 METÓDICA DEL ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 
I 6 HI 132 Metódica del Trabajo Universitario 2 2 3 ------ 

IX 65 EL908 METODOLOGIA DE LA ENSEÑANZA CONTABLE (E) 3 

II 8 CO103 CONTABILIDAD BASICA II 4 II 7 CO 103 Contabilidad Intermedia 3 2 4 CO 102 

II 12 HI134 SOCIOLOGÍA ECONÓMICA 3 II 8 HI 133 Realidad Nacional y Mundial 2 2 3 DL 801 

II 10 DL802 INTRODUCCIÓN AL DERECHO CONSTITUCIONAL Y CIVIL 3 II 9 DL 803 Derecho Constitucional 2 2 3 DL 801 

III 18 MT123 ESTADÍSTICA 3 II 10 MT 122 Estadística Descriptiva 2 2 3 MT 121 

I 2 CO102 DOCUMENTACIÓN Y REGISTROS CONTABLES 3 II 11 CO 104 Documentación y Registros Contables 2 2 3 CO 102 

II 13 AD141 ADMINISTRACIÓN y GESTION EMPRESARIAL 3 
II 12 AD 141 Administración y Gestión Empresarial 2 2 3 ------- 

VI 40 AD145 PLANEAMIENTO ESTRATEGICO PRIVADO Y PUBLICO 3 

IV 22 CO105 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES 3 III 13 CO 105 Contabilidad de Sociedades 3 2 4 CO 103 

III 19 EC111 ECONOMÍA I 3 III 14 EC 111 Economía General 2 2 3 HI 133 

III 20 AD142 LIDERAZGO Y COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 3 III 15 AD 142 Liderazgo y Comportamiento Organizacional 2 2 3 AD 141 

IV 27 AD143 ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE LA PRODUCCIÓN 3 III 16 AD 143 Administración y Gestión de la Producción 2 2 3 AD 141 

III 17 DL803 DERECHO COMERCIAL 3 III 17 DL 804 Derecho Comercial 2 2 3 DL 803 



 

2 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

IV 24 FZ121 MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LOS NEGOCIOS 3 III 18 MT 123 Estadística Inferencial 2 2 3 MT 122 

III 15 CO104 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA I 
3 IV 19 CO 106 Normas Internacionales de Inform. Financiera I 3 2 4 CO 105 

V 30 CT201 CONTABILIDAD DE COSTOS I 3 IV 20 CT 201 Contabilidad de Costos 3 2 4 CO 105 

V 34 AD144 MARKETING EMPRESARIAL 3 IV 21 AD 144 Marketing Empresarial 2 2 3 AD 143 

IV 25 DL804 DERECHO DEL TRABAJO 3 IV 22 DL 805 Derecho del Trabajo 2 2 3 DL 804 

V 33 EC113 ECONOMÍA MONETARIA Y BANCARIA 3 IV 23 EC 112 Economía Bancaria 2 2 3 EC 111 

VI 38 FZ122 MATEMÁTICA FINANCIERA Y ACTUARIAL 3 IV 24 MT 124 Matemática Financiera y Actuarial 2 2 3 MT 123 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 
3 V 25 CO 107 

Normas Internacionales de Información 

Financiera II 
3 2 4 CO 106 

VI 37 CT202 CONTABILIDAD DE COSTOS II 3 V 26 CT 202 Sistemas de Costos I 2 2 3 CT 201 

IV 26 EC112 ECONOMÍA II 3 V 27 EC 113 Finanzas Públicas 2 2 3 EC 112 

V 32 TB701 DERECHO TRIBUTARIO 3 V 28 DL 806 Derecho Tributario 2 2 3 DL 805 

III 21 IN301 INGLES I 3 
V 29 IN301 Inglés I 1 2 2 -------- 

V 35 IN303 INGLES III 3 

V 34 AD144 MARKETING EMPRESARIAL 3 V 30 AD 145 Emprendimiento e Innovación Empresarial 2 2 3 AD 144 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 
3 VI 31 CO 108 

Normas Internacionales de Información 

Financiera III 
2 2 3 CO 107 

V 29 C0107 ESTADOS FINANCIEROSY NORMAS CONTABLES I 3 VI 32 CO 109 Estados Financieros I 3 2 4 CO 105 

VI 37 CT202 CONTABILIDAD DE COSTOS II 3 VI 33 CT 203 Sistemas de Costos II 2 2 3 CT 202 

V 31 IC501 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE I 3 VI 34 IC 501 Tecnología de la Información Contable I 2 2 3 CO 105 

VII 46 TB702 TRIBUTOS I 4 VI 35 TB 701 Tributos I 2 2 3 DL 806 

IV 28 IN302 INGLES II 3 
VI 36 IN 302 Ingles II 1 2 2 IN 301 

VI 41 IN304 INGLES IV 3 

VII 49 EL903 
CONTABILIDAD DE EMPRESAS INDUSTRIALES, 

COMERCIALES Y DE SERVICIOS (E) 
3 

VI 37 EL 901 Contabilidad Sectorial (ELECTIVO) 2 2 3 CO 105 

IX 64 EL907 CONTABILIDAD DE EMPRESAS EXTRACTIVAS (E) 3 

VI 43 EL902 CONTROL INTERNO Y SISTEMA NACIONAL DE CONTROL( E) 3 VI 38 EL 902 Control Interno y Gestión de Riesgos(ELECTIVO) 2 2 3 CO 105 

VII 44 CO109 NORMAS INTERNACIONALES PARA PYMES 3 VII 39 CO 110 Normas Internacionales para Pymes 2 2 3 CO 108 



 

3 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

VI 36 CO108 ESTADOS FINANCIEROS Y NORMAS CONTABLES II 3 VII 40 CO 111 Estados Financieros II 3 2 4 CO 109 

VIII 53 TB703 TRIBUTOS II 4 VII 41 TB 702 Tributos II 2 2 3 TB 701 

VII 47 AU601 NORMAS DE AUDITORÍA 4 VII 42 AU 601 Normas de Auditoría 2 2 3 CO 108 

IX 59 IC502 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE II 3 VII 43 IC 502 Tecnología de la Información Contable II 2 2 3 IC 501 

III 16 HI135 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTIFICA 
3 VII 44 HI 134 Metodología de la Investigación Científica 2 2 3 MT 123 

II 9 HI133 LOGICA Y FILOSOFIA 

VIII 56 EL905 
CONTABILIDAD DE EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(E) 
3 VII 45 EL 903 Contabilidad del Sistema Financiero (ELECTIVO) 2 2 3 EL 901 

X 68 AU606 PERITAJE CONTABLE JUDICIAL Y TASACIONES 3 VII 46 EL 904 
Peritaje Contable Judicial y Tasaciones 

(ELECTIVO) 
2 2 3 EL 902 

VIII 51 CG401 GESTIÓN Y CONTABILIDAD PÚBLICA I 4 VIII 47 CG 401 Gestión y Contabilidad Pública I 2 2 3 CO 111 

VII 45 FZ123 FINANZAS DE EMPRESAS I 4 VIII 48 FZ 121 Finanzas de Empresas I 3 2 4 EC 113 

X 70 HI139 ETICA 3 VIII 49 HI 135 Ética Profesional 2 2 3 ----- 

VIII 54 AU602 AUDITORÍA FINANCIERA I 3 VIII 50 AU 602 Auditoría Financiera I 3 2 4 AU 601 

VI 39 HI136 TESIS I 4 VIII 51 HI 136 Proyecto de Tesis 2 2 3 HI 134 

VIII 57 EL906 REGÍMENES ESPECIALES DE TRIBUTOS ( E) 3 VIII 52 TB 703 Tributos Especiales y Sectoriales 2 2 3 TB 702 

VI 42 EL901 CONTABILIDAD DE EMPRESAS COMERCIO EXTERIOR ( E ) 3 VIII 53 EL 905 Contabilidad Aduanera (ELECTIVO) 2 2 3 EL 903 

X 68 AU606 PERITAJE CONTABLE JUDICIAL Y TASACIONES 3 VIII 54 EL 906 Auditoria Forense (ELECTIVO) 2 2 3 EL 904 

IX 58 CG402 GESTIÓN Y CONTABILIDAD PÚBLICA II 4 IX 55 CG 402 Gestión y Contabilidad Pública II 2 2 3 CG 401 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 
3 IX 56 CO 112 Contabilidad Comparada 2 2 3 CO 111 

VIII 52 FZ124 FINANZAS DE EMPRESAS II 4 

IX 57 FZ 122 Finanzas de Empresas II 3 2 4 FZ 121 
X 72 EL909 GESTION Y RIESGO EMPRESARIAL (ELECTIVO) 3 

X 73 EL910 MERCADO DE VALORES (ELECTIVO) 3 

VII 50 EL904 SISTEMA CONCURSAL E INDECOPI (ELECTIVO) 3 

IX 62 AU604 AUDITORÍA FINANCIERA II 3 IX 58 AU 603 Auditoría Financiera II 3 2 4 AU 602 

VII 48 HI137 TESIS II 4 IX 59 HI 137 Tesis I 2 2 3 HI 136 

IX 61 AU603 AUDITORÍA TRIBUTARIA 3 IX 60 TB 704 Auditoría Tributaria 2 2 3 TB 703 

IX 63 PP101 PRACTICA PRE PROFESIONALES I 3 IX 61 EL 907 Casuística de Costos (ELECTIVO) 2 2 3 EL 905 

VII 47 AU601 NORMAS DE AUDITORÍA 4 IX 62 EL 908 Auditoría de Sistemas (ELECTIVO) 2 2 3 EL 906 

X 66 AU605 AUDITORIA GUBERNAMENTAL 3 X 63 AU 604 Auditoría Gubernamental 3 2 4 AU 603 



 

4 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

X 67 FZ126 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 3 X 64 FZ 123 Formulación y Evaluación de Proyectos 2 2 3 FZ 122 

IX 60 FZ125 GONTABILIDAD GERENCIAL 3 X 65 CO 113 Contabilidad Gerencial 3 2 4 CO 112 

VII 46 TB702 TRIBUTOS I 4 X 66 TB 705 Tributación Internacional 2 2 3 TB 704 

X 69 AU607 AUDITORÍA EMPRESARIAL 3 X 67 AU 604 Auditoría de Gestión 2 2 3 AU 603 

VIII 55 HI138 TESIS III 4 X 68 HI 138 Tesis II 2 2 3 HI 137 

X 71 PP102 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES II 3 
X 69 EL 909 Casuística de Contabilidad (ELECTIVO) o: 2 2 3 EL 907 

X 70 EL 910 Casuística de Auditoría (ELECTIVO) 2 2 3 EL 908 

DEBE DECIR:  

PAGINA 71, 72, 73 Y 74 

Cuadro de Convalidaciones y Compensaciones 

CURRÍCULA ACTUAL (aprobada por Resolución N° 440-2019-CU)   CURRÍCULA POR COMPETENCIAS (Revisión 2021-2022)         

CICLO Nº CÓDIGO ASIGNATURA Cred. CICLO Nº CÓDIGO ASIGNATURA HT HP Cred. Prerreq. 

I 1 CO101 CONTABILIDAD BÁSICA I 4 I 1 CO 101 Teoría y Doctrina Contable 2 2 3 ------ 

I 1 CO101 CONTABILIDAD BÁSICA I 4 I 2 CO 102 Contabilidad Básica 3 2 4 ------ 

I 3 HI131 TÉCNICAS DE ELOCUCION Y REDACCIÓN 3 I 3 HI 131 Técnicas de Elocución y Redacción 2 2 3 ------ 

I 7 TA101 TALLER I 2 I 3 HI 131 Técnicas de Elocución y Redacción 2 2 3 ------ 

II 14 TA102 TALLER II 2 I 3 HI 131 Técnicas de Elocución y Redacción 2 2 3 ------ 

I 4 DL801 
CONSTITUCION, DESARROLLO Y DEFENSA 

NACIONAL 
3 I 4 DL 801 Derecho Privado y Público 2 2 3 ------ 

I 5 MT121 MATEMÁTICA BÁSICA I 4 I 5 MT 121 Matemática Aplicada 3 2 4 ------ 

II 11 MT122 MATEMATICA BASICA II 4 I 5 MT 121 Matemática Aplicada 3 2 4 ------ 

I 6 HI132 METÓDICA DEL ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 I 6 HI 132 Metódica del Trabajo Universitario 2 2 3 ------ 

IX 65 EL908 METODOLOGIA DE LA ENSEÑANZA CONTABLE (E) 3 I 6 HI 132 Metódica del Trabajo Universitario 2 2 3 ------ 

II 8 CO103 CONTABILIDAD BASICA II 4 II 7 CO 103 Contabilidad Intermedia 3 2 4 CO 102 

II 12 HI134 SOCIOLOGÍA ECONÓMICA 3 II 8 HI 133 Realidad Nacional y Mundial 2 2 3 DL 801 

II 10 DL802 
INTRODUCCIÓN AL DERECHO CONSTITUCIONAL Y 

CIVIL 
3 II 9 DL 803 Derecho Constitucional 2 2 3 DL 801 

III 18 MT123 ESTADÍSTICA 3 II 10 MT 122 Estadística Descriptiva 2 2 3 MT121 



 

5 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

I 2 CO102 DOCUMENTACIÓN Y REGISTROS CONTABLES 3 II 11 CO 104 Documentación y Registros Contables 2 2 3 CO 102 

II 13 AD141 ADMINISTRACIÓN y GESTION EMPRESARIAL 3 II 12 AD 141 Administración y Gestión Empresarial 2 2 3 ------- 

VI 40 AD145 
PLANEAMIENTO ESTRATEGICO PRIVADO Y 

PUBLICO 
3 II 12 AD 141 Administración y Gestión Empresarial 2 2 3 ------- 

IV 22 CO105 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES 3 III 13 CO 105 Contabilidad de Sociedades 3 2 4 CO 103 

III 19 EC111 ECONOMÍA I 3 III 14 EC 111 Economía General 2 2 3 HI 133 

III 20 AD142 
LIDERAZGO Y COMPORTAMIENTO 

ORGANIZACIONAL 
3 III 15 AD 142 

Liderazgo y Comportamiento 
2 2 3 AD 141 

Organizacional 

IV 27 AD143 
ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE LA 

PRODUCCIÓN 
3 III 16 AD 143 Administración y Gestión de la Producción 2 2 3 AD 141 

III 17 DL803 DERECHO COMERCIAL 3 III 17 DL 804 Derecho Comercial 2 2 3 DL 803 

IV 24 FZ121 MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LOS NEGOCIOS 3 III 18 MT 123 Estadística Inferencial 2 2 3 MT122 

III 15 CO104 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA I 
3 IV 19 CO 106 

Normas Internacionales de Información 

Financiera I 
3 2 4 CO 105 

V 30 CT201 CONTABILIDAD DE COSTOS I 3 IV 20 CT 201 Contabilidad de Costos 3 2 4 CO 105 

V 34 AD144 MARKETING EMPRESARIAL 3 IV 21 AD 144 Marketing Empresarial 2 2 3 AD 143 

IV 25 DL804 DERECHO DEL TRABAJO 3 IV 22 DL 805 Derecho del Trabajo 2 2 3 DL 804 

V 33 EC113 ECONOMÍA MONETARIA Y BANCARIA 3 IV 23 EC 112 Economía Bancaria 2 2 3 EC 111 

VI 38 FZ122 MATEMÁTICA FINANCIERA Y ACTUARIAL 3 IV 24 MT 124 Matemática Financiera y Actuarial 2 2 3 MT123 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 
3 V 25 CO 107 

Normas Internacionales de Información 

Financiera II 
3 2 4 CO 106 

VI 37 CT202 CONTABILIDAD DE COSTOS II 3 V 26 CT 202 Sistemas de Costos I 2 2 3 CT 201 

IV 26 EC112 ECONOMÍA II 3 V 27 EC 113 Finanzas Públicas 2 2 3 EC 112 

V 32 TB701 DERECHO TRIBUTARIO 3 V 28 DL 806 Derecho Tributario 2 2 3 DL 805 

III 21 IN301 INGLES I 3 V 29 IN301 Inglés I 1 2 2 -------- 

V 35 IN303 INGLES III 3 V 29 IN301 Inglés I 1 2 2 -------- 

V 34 AD144 MARKETING EMPRESARIAL 3 V 30 AD 145 Emprendimiento e Innovación Empresarial 2 2 3 AD 144 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 
3 VI 31 CO 108 

Normas Internacionales de Información 

Financiera III 
2 2 3 CO 107 

V 29 C0107 ESTADOS FINANCIEROSY NORMAS CONTABLES I 3 VI 32 CO 109 Estados Financieros I 3 2 4 CO 105 



 

6 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

VI 37 CT202 CONTABILIDAD DE COSTOS II 3 VI 33 CT 203 Sistemas de Costos II 2 2 3 CT 202 

V 31 IC501 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE I 3 VI 34 IC 501 Tecnología de la Información Contable I 2 2 3 CO 105 

VII 46 TB702 TRIBUTOS I 4 VI 35 TB 701 Tributos I 2 2 3 DL 806 

IV 28 IN302 INGLES II 3 VI 36 IN 302 Ingles II 1 2 2 IN 301 

VI 41 IN304 INGLES IV 3 VI 36 IN 302 Ingles II 1 2 2 IN 301 

VII 49 EL903 
CONTABILIDAD DE EMPRESAS INDUSTRIALES, 

COMERCIALES Y DE SERVICIOS (E) 
3 VI 37 EL 901 Contabilidad Sectorial (ELECTIVO) 2 2 3 CO 105 

IX 64 EL907 CONTABILIDAD DE EMPRESAS EXTRACTIVAS (E) 3 VI 37 EL 901 Contabilidad Sectorial (ELECTIVO) 2 2 3 CO 105 

VI 43 EL902 
CONTROL INTERNO Y SISTEMA NACIONAL DE 

CONTROL( E) 
3 VI 38 EL 902 

Control Interno y Gestión de Riesgos 

(ELECTIVO) 
2 2 3 CO 105 

VII 44 CO109 NORMAS INTERNACIONALES PARA PYMES 3 VII 39 CO 110 Normas Internacionales para Pymes 2 2 3 CO 108 

VI 36 CO108 ESTADOS FINANCIEROS Y NORMAS CONTABLES II 3 VII 40 CO 111 Estados Financieros II 3 2 4 CO 109 

VIII 53 TB703 TRIBUTOS II 4 VII 41 TB 702 Tributos II 2 2 3 TB 701 

VII 47 AU601 NORMAS DE AUDITORÍA 4 VII 42 AU 601 Normas de Auditoría 2 2 3 CO 108 

IX 59 IC502 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE II 3 VII 43 IC 502 Tecnología de la Información Contable II 2 2 3 IC 501 

III 16 HI135 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTIFICA 3 VII 44 HI 134 Metodología de la Investigación Científica 2 2 3 MT123 

II 9 HI133 LOGICA Y FILOSOFIA 3 VII 44 HI 134 Metodología de la Investigación Científica 2 2 3 MT123 

VIII 56 EL905 
CONTABILIDAD DE EMPRESAS DEL SISTEMA 

FINANCIERO (E) 
3 VII 45 EL 903 

Contabilidad del Sistema Financiero 

(ELECTIVO) 
2 2 3 EL 901 

X 68 AU606 PERITAJE CONTABLE JUDICIAL Y TASACIONES 3 VII 46 EL 904 
Peritaje Contable Judicial y Tasaciones 

(ELECTIVO) 
2 2 3 EL 902 

VIII 51 CG401 GESTIÓN Y CONTABILIDAD PÚBLICA I 4 VIII 47 CG 401 Gestión y Contabilidad Pública I 2 2 3 CO 111 

VII 45 FZ123 FINANZAS DE EMPRESAS I 4 VIII 48 FZ 121 Finanzas de Empresas I 3 2 4 EC 113 

X 70 HI139 ETICA 3 VIII 49 HI 135 Ética Profesional 2 2 3 ----- 

VIII 54 AU602 AUDITORÍA FINANCIERA I 3 VIII 50 AU 602 Auditoría Financiera I 3 2 4 AU 601 

VI 39 HI136 TESIS I 4 VIII 51 HI 136 Proyecto de Tesis 2 2 3 HI 134 



 

7 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

VIII 57 EL906 REGÍMENES ESPECIALES DE TRIBUTOS ( E) 3 VIII 52 TB 703 Tributos Especiales y Sectoriales 2 2 3 TB 702 

VI 42 EL901 
CONTABILIDAD DE EMPRESAS COMERCIO 

EXTERIOR ( E ) 
3 VIII 53 EL 905 Contabilidad Aduanera (ELECTIVO) 2 2 3 EL 903 

X 68 AU606 PERITAJE CONTABLE JUDICIAL Y TASACIONES 3 VIII 54 EL 906 Auditoria Forense (ELECTIVO) 2 2 3 EL 904 

IX 58 CG402 GESTIÓN Y CONTABILIDAD PÚBLICA II 4 IX 55 CG 402 Gestión y Contabilidad Pública II 2 2 3 CG 401 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 
3 IX 56 CO 112 Contabilidad Comparada 2 2 3 CO 111 

VIII 52 FZ124 FINANZAS DE EMPRESAS II 4 IX 57 FZ 122 Finanzas de Empresas II 3 2 4 FZ 121 

X 72 EL909 GESTION Y RIESGO EMPRESARIAL (ELECTIVO) 3 IX 57 FZ 122 Finanzas de Empresas II 3 2 4 FZ 121 

X 73 EL910 MERCADO DE VALORES (ELECTIVO) 3 IX 57 FZ 122 Finanzas de Empresas II 3 2 4 FZ 121 

VII 50 EL904 SISTEMA CONCURSAL E INDECOPI (ELECTIVO) 3 IX 57 FZ 122 Finanzas de Empresas II 3 2 4 FZ 121 

IX 62 AU604 AUDITORÍA FINANCIERA II 3 IX 58 AU 603 Auditoría Financiera II 3 2 4 AU 602 

VII 48 HI137 TESIS II 4 IX 59 HI 137 Tesis I 2 2 3 HI 136 

IX 61 AU603 AUDITORÍA TRIBUTARIA 3 IX 60 TB 704 Auditoría Tributaria 2 2 3 TB 703 

IX 63 PP101 PRACTICA PRE PROFESIONALES I 3 IX 61 EL 907 Casuística de Costos (ELECTIVO) 2 2 3 EL 905 

VII 47 AU601 NORMAS DE AUDITORÍA 4 IX 62 EL 908 Auditoría de Sistemas (ELECTIVO) 2 2 3 EL 906 

X 66 AU605 AUDITORIA GUBERNAMENTAL 3 X 63 AU 604 Auditoría Gubernamental 3 2 4 AU 603 

X 67 FZ126 FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 3 X 64 FZ 123 Formulación y Evaluación de Proyectos 2 2 3 FZ 122 

IX 60 FZ125 GONTABILIDAD GERENCIAL 3 X 65 CO 113 Contabilidad Gerencial 3 2 4 CO 112 

VII 46 TB702 TRIBUTOS I 4 X 66 TB 705 Tributación Internacional 2 2 3 TB 704 

X 69 AU607 AUDITORÍA EMPRESARIAL 3 X 67 AU 605 Auditoría de Gestión 2 2 3 AU 603 

VIII 55 HI138 TESIS III 4 X 68 HI 138 Tesis II 2 2 3 HI 137 

X 71 PP102 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES II 3 
X 69 EL 909 Casuística de Contabilidad (ELECTIVO)  2 2 3 EL 907 

X 70 EL 910 Casuística de Auditoría (ELECTIVO) 2 2 3 EL 908 

 

 

 

 

 



 

8 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

Del Cuadro anterior se ha extraído el siguiente recuadro que consolida la situación de Compensación. 

CURRÍCULA ACTUAL (aprobada por Resolución N° 440-2019-CU)   CURRÍCULA POR COMPETENCIAS (Revisión 2021-2022)         

CICLO Nº CÓDIGO ASIGNATURA Cred. CICLO Nº CÓDIGO ASIGNATURA HT HP Cred. Prerreq. 

I 1 CO101 CONTABILIDAD BÁSICA I 4 
I 1 CO 101 Teoría y Doctrina Contable  2 2 3 ……….. 

I 2 CO 102 Contabilidad Básica 3 2 4 ……….. 

IV 23 CO106 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA II 

3 V 25 CO 107 
Normas Internacionales de Información 

Financiera II 
3 2 4 CO 106 

3 VI 31 CO 108 
Normas Internacionales de Información 

Financiera III 
2 2 3 CO 107 

3 IX 56 CO 112 Contabilidad Comparada 2 2 3 CO 111 

V 34 AD144 MARKETING EMPRESARIAL 

3 IV 21 AD 144 Marketing Empresarial 2 2 3 AD 143 

3 V 30 AD 145 Emprendimiento e Innovación Empresarial 2 2 3 AD 144 

VI 37 CT202 CONTABILIDAD DE COSTOS II 
3 V 26 CT 202 Sistemas de Costos I 2 2 3 CT 201 

3 VI 33 CT 203 Sistemas de Costos II 2 2 3 CT 202 

VII 46 TB702 TRIBUTOS I 
4 VI 35 TB 701 Tributos I 2 2 3 DL 806 

4 X 66 TB 705 Tributación Internacional 2 2 3 TB 704 

VII 47 AU601 NORMAS DE AUDITORÍA 

4 VII 42 AU 601 Normas de Auditoría 2 2 3 CO 108 

4 IX 62 EL 908 Auditoría de Sistemas (ELECTIVO) 2 2 3 EL 906 

X 68 AU606 PERITAJE CONTABLE JUDICIAL Y TASACIONES 

3 VII 46 EL 904 
Peritaje Contable Judicial y Tasaciones 

(ELECTIVO) 
2 2 3 EL 902 

3 VIII 54 EL 906 Auditoria Forense (ELECTIVO) 2 2 3 EL 904 

Nota: 

1. En VI, VII, VIII, IX y X ciclo, los estudiantes eligen uno de los dos cursos electivos del Plan de Estudios que se ofrece en el ciclo correspondiente. El curso electivo 

elegido tiene el valor de 3 créditos.  
2. Sólo se podrá equivalorar una de las asignaturas y de las no equivaloradas se tendrá que cursar en el Plan 2022. 



 

1 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD 
Nº 513-2023-CFCC/TR-DS 

Bellavista, noviembre 02, 2023 

2. Transcribir la presente Resolución al Rectorado, Vicerrectorado Académico, Vicerrectorado de Investigación, 
Dirección de Escuela, Departamento Academico, Comité de Calidad Academica y Acreditación, Secretaría del 

Decanato, Miembros del Consejo de Facultad, e interesados. 

Regístrese y comuníquese. 

 


